

## KẾ HOẠCH

**“Phát huy vai trò xung kích, tình nguyện, sáng tạo của tổ chức Đoàn, đoàn viên thanh niên trong ứng dụng khoa học công nghệ và tham gia xây dựng xã hội số trên một số lĩnh vực, giai đoạn 2021 - 2025”**

Thực hiện Kết luận số 390-KT/TU, ngày 25/6/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Bình Phước về việc Kết luận của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về phát huy vai trò xung kích, tình nguyện, sáng tạo của tổ chức Đoàn, đoàn viên thanh niên trong ứng dụng khoa học công nghệ và tham gia xây dựng xã hội số trên một số lĩnh vực, giai đoạn 2021 - 2025. Công văn số 503-CV/HU, ngày 21/07/2022 của Ban Thường vụ Huyện ủy Đồng Phú về việc tham mưu xây dựng chương trình kế hoạch thực hiện kết luận của Tỉnh ủy. Nhằm đảm bảo tốt các nội dung thực hiện, Ban Thường vụ Huyện Đoàn ban hành Kế hoạch thực hiện, như sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Tăng cường ứng dụng những thành tựu to lớn của cuộc cách mạng công nghiệp 4.0, đặc biệt là xã hội số sẽ thúc đẩy tinh thần phát triển mạnh mẽ, nâng cao năng lực cạnh tranh của tỉnh so với các địa phương trong khu vực và cả nước. Đến năm 2025, tỉnh Bình Phước sẽ “nâng cao chất lượng cuộc sống cho người dân”, “tăng cường kết nối vùng; hoàn thành chính quyền điện tử, đô thị thông minh, từng bước chuyển dần sang chính quyền số; đảm bảo quốc phòng - an ninh vững chắc”; phát triển nông nghiệp với “03 nhiệm vụ trọng tâm”, “03 ngành trọng điểm”; “ứng dụng mạnh mẽ khoa học và công nghệ làm nền tảng để nền kinh tế tăng trưởng chủ yếu dựa vào năng suất lao động, hàm lượng khoa học và công nghệ”; tốc độ tăng trưởng kinh tế bình quân hàng năm đạt từ 9% đến 10%/năm...

Tuyên truyền nêu cao sự nỗ lực, sáng tạo của các cấp, các ngành, các tổ chức chính trị xã hội, cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên; bên cạnh đó, không thể thiếu sự đồng thuận, ủng hộ của nhân dân và doanh nghiệp. Phát huy vai trò xung kích, tình nguyện, sáng tạo của tổ chức Đoàn, đoàn viên thanh niên trong ứng dụng khoa học công nghệ và tham gia xây dựng xã hội số trên một số lĩnh vực, giai đoạn 2021 - 2025”, lấy chuyển đổi nhận thức là vai trò quyết định, nhân dân là trung tâm, bảo đảm an toàn, an ninh mạng là then chốt, sự vào

cuộc của cả hệ thống chính trị, trong đó có Đoàn thanh niên là yếu tố đảm bảo sự thành công

## **II. PHẠM VI, ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN THỰC HIỆN:**

**1. Phạm vi:** Triển khai thực hiện trên toàn huyện.

**2. Đối tượng:** Đoàn viên, hội viên và nhân dân.

**3. Thời gian:** Được triển khai trong giai đoạn 2021 - 2025 và thực hiện các phần việc trọng tâm tại các mốc thời gian cụ thể:

- Năm 2021 - 2022: Xây dựng, quán triệt, tập huấn, tuyên truyền cho đội ngũ thanh niên tình nguyện và triển khai thực hiện. Tập trung tìm kiếm, xây dựng quan hệ hợp tác với các đơn vị, tổ chức để đưa các hoạt động truyền thông số, xã hội số, ứng dụng công nghiệp 4.0 vào các cấp bộ Đoàn, Hội, Đội và các tổ chức thành viên trực thuộc Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam huyện...

- Năm 2023: Kiểm tra, đánh giá, sơ kết (dự kiến tháng 10/2023).

- Năm 2025: Kiểm tra, đánh giá, tổng kết (dự kiến tháng 10/2025).

## **III. MỤC TIÊU CỤ THỂ**

- Đến năm 2024, 100% cán bộ Đoàn và đoàn viên thanh niên khối hành chính sự nghiệp, LLVT đang sử dụng điện thoại di động thông minh có tài khoản đăng nhập dịch vụ công trực tuyến.

- Thành lập đội thanh niên tình nguyện chuyển đổi số xã hội (Sau đây gọi tắt là đội thanh niên tình nguyện) cấp huyện, xã. 100% các đội thanh niên tình nguyện được đào tạo, tập huấn, triển khai thực hiện các nhiệm vụ về chuyển đổi số ưu tiên trong các lĩnh vực như hành chính công, nông nghiệp, tài chính - ngân hàng...

- Hàng năm, chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan và các doanh nghiệp có liên quan tổ chức ít nhất 01 chương trình tập huấn nhằm hỗ trợ doanh nghiệp tiếp cận về chuyển đổi số và các tiện ích của chuyển đổi số.

- Thực hiện có hiệu quả chuyển đổi số xã hội ở một số lĩnh vực:

- + Đối với lĩnh vực nông nghiệp: Phân đấu 50% trang trại, doanh nghiệp do thanh niên làm chủ có sản phẩm được số hóa; Phân đấu 100% các sản phẩm OCOP do thanh niên làm chủ được số hóa.

- + Đối với lĩnh vực tài chính - ngân hàng: Tuyên truyền đến 100% người dân biết đến lợi ích của phương thức thanh toán trực tuyến không dùng tiền mặt. Phân đấu 100% đoàn viên thanh niên khối cán bộ công chức, viên chức, đô thị, 70% đoàn viên thuộc các cơ sở Đoàn và 40% người dân có điện thoại thông minh cài đặt, sử dụng các hình thức ngân hàng điện tử, ví thanh toán điện tử...

và thực hiện thanh toán trực tuyến không dùng tiền mặt đối với một số dịch vụ cơ bản, nhất là các khoản nộp cho Nhà nước.

+ Đối với lĩnh vực xã hội: Phấn đấu 100% hộ gia đình do thanh niên làm chủ sử dụng phương tiện kết nối thông minh; tổ chức ít nhất 05 chương trình tạo môi trường khuyến khích đoàn viên thanh niên áp dụng công nghệ thông tin vào mọi lĩnh vực trong cuộc sống.

+ Đối với lĩnh vực an ninh: Vận động, xây dựng và trao tặng 03 tuyến đường camera giám sát an ninh, trật tự công cộng tại các tuyến đường giao thông, tuyến biên giới, khu dân cư.

- Đối với lĩnh vực hành chính công:

+ Triển khai có hiệu quả hoạt động đội hình thanh niên tình nguyện cấp huyện tại bộ phận tiếp nhận và trả kết quả một cửa cấp huyện và cấp xã.

+ Tổ chức ít nhất 8 hoạt động hỗ trợ, hướng dẫn việc đăng ký, thao tác, thực hiện các hoạt động thuộc lĩnh vực hành chính công cho doanh nghiệp và nhân dân.

## **IV. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP**

### **1. Nhiệm vụ**

+ Phát huy vai trò của cán bộ Đoàn, đoàn viên tiên phong đi đầu trong ứng dụng khoa học công nghệ và các hoạt động chuyển đổi số

+ Triển khai các hoạt động tuyên truyền, vận động, hỗ trợ người dân trong các hoạt động chuyển đổi số:

+ Gắn kết các hoạt động chuyên môn của tổ chức Đoàn các cấp góp phần thúc đẩy chuyển đổi số xã hội và xây dựng xã hội số trên một số lĩnh vực

### **2. Giải pháp**

Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, quán triệt đến các cấp bộ Đoàn chủ trương của Đảng, chính sách của Nhà nước về tầm quan trọng của việc ứng dụng khoa học công nghệ, công nghệ thông tin, chuyển đổi số, xã hội số. Xây dựng các tờ rơi, infographic, các video clip và đăng tải trên các nền tảng mạng xã hội (youtube, facebook, zalo...) nhằm thông tin, tuyên truyền, hướng dẫn đoàn viên thanh niên, nhân dân về chuyển đổi số, xã hội số, các ứng dụng quản lý, phục vụ nhân dân, hướng dẫn việc đăng ký tài khoản công dân, tài khoản sử dụng dịch vụ công trực tuyến, tài khoản thanh toán điện tử.

Gắn các mục tiêu, nhiệm vụ với Nghị quyết, Chương trình hành động, chương trình công tác năm của tổ chức Đoàn. Tổ chức, cử cán bộ Đoàn và đoàn viên thanh niên tham gia các lớp tập huấn về việc quản lý, bảo mật tài khoản

thông tin cá nhân trên không gian mạng. Vận động các trang trại, doanh nghiệp là hội viên Hội Doanh nghiệp trẻ, thành viên các Câu lạc bộ Khởi nghiệp, các trang trại, doanh nghiệp do thanh niên làm chủ triển khai số hóa sản phẩm.

Phối hợp với các cơ quan, đơn vị trong ngành ngân hàng, tổ chức tài chính trên địa bàn triển khai các hoạt động nhằm hỗ trợ, hướng dẫn và khuyến khích đội ngũ cán bộ Đoàn, đoàn viên thanh niên thực hiện sử dụng các hình thức ngân hàng điện tử, ví thanh toán điện tử... Đẩy mạnh việc đăng ký tài khoản thanh toán điện tử và thực hiện thanh toán trực tuyến không dùng tiền mặt đối với một số dịch vụ cơ bản, nhất là các khoản nộp cho nhà nước. Vận động nguồn lực xây dựng các tuyến đường camera an ninh tại các điểm công cộng, đường giao thông, tuyến biên giới, khu dân cư.

Phát huy vai trò của tổ chức Đoàn trong giám sát việc triển khai thực hiện ứng dụng khoa học công nghệ và xây dựng xã hội số. Tiến hành khảo sát, đánh giá hiệu quả hoạt động thông qua các buổi kiểm tra, giám sát thường xuyên, đột xuất của Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội tại các cơ sở. Định kỳ, tổ chức Đoàn thanh niên báo cáo cấp ủy Đảng, chính quyền phối hợp với các ngành chức năng tổ chức sơ kết, tổng kết, đánh giá kết quả triển khai thực hiện.

## V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

### 1. Huyện Đoàn

Xây dựng Kế hoạch, xác định chỉ tiêu cụ thể thực hiện hàng năm để phấn đấu đạt mục tiêu đề ra. Chỉ đạo, hướng dẫn các TCCS Đoàn căn cứ xây dựng kế hoạch triển khai đến các cơ sở Đoàn, đoàn viên thanh niên, hội viên, nhân dân.

Kết nối nguồn lực để đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin

Thực hiện tốt công tác kiểm tra, giám sát, tổ chức sơ, tổng kết, đánh giá kết quả thực hiện hàng năm; kịp thời tôn vinh, tuyên dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc, nhân rộng mô hình hay.

Hàng năm, lập dự toán kinh phí gửi UBND huyện, phòng TC-KH thẩm định bổ sung kinh phí trong dự toán hàng năm và thanh, quyết toán theo quy định.

### 2. Các cơ sở Đoàn trực thuộc:

Xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện theo yêu cầu. Phân công phụ trách đội thanh niên tình nguyện tại địa phương, đơn vị. Rà soát, tuyển chọn đoàn viên thanh niên tham gia đội thanh niên tình nguyện tại địa phương, đơn vị.

Chủ động phối hợp, liên hệ, trao đổi với các bộ phận chuyên môn cấp xã tạo điều kiện cho các đội hình thanh niên tình nguyện hoạt động.

Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, các cơ quan, tổ chức phản ánh kịp thời về Huyện đoàn để tổng hợp, báo cáo lãnh đạo xem xét, điều chỉnh

Trên đây là Kế hoạch của Ban Thường vụ Huyện đoàn Đồng Phú về phát huy vai trò xung kích, tình nguyện, sáng tạo của tổ chức Đoàn, đoàn viên thanh niên trong ứng dụng khoa học công nghệ và tham gia xây dựng xã hội số trên một số lĩnh vực, giai đoạn 2021 – 2025. Đề nghị các cơ sở Đoàn trực thuộc tham mưu cấp ủy, lãnh đạo địa phương, đơn vị tổ chức thực hiện./.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ HUYỆN ĐOÀN  
BÍ THƯ**



**Vương Ngọc Toại**

**Nơi nhận:**

- Thường Trực Huyện ủy;
- Thường Trực tỉnh đoàn;
- Các Ban xây dựng Đảng và VP huyện ủy;
- Các Ban tinh đoàn;
- Thường Trực Huyện Đoàn;
- Hội LHTN Việt Nam huyện;
- Đội TNTP Hồ Chí Minh huyện;
- TCCS Đoàn trực thuộc;
- Lưu: VT.